ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 22/2017

DENOMINA DE  PONTE MAURI  FRANCISCO DOS  SANTOS
QUE SE LOCALIZA ENTRE AS RUAS VEREADOR TELÊMACO
DE OLIVEIRA E LÍDIA PUEL PEIXER,  SOBRE O RIBEIRÃO
DA MURTA, EM CORDEIROS.

Art.  1º  Fica  denominação  oficial  de  ponte  Mauri  Francisco  dos  Santos  que  se  localiza  entre  as  Ruas  Vereador
Telêmaco de Oliveira e Lídia Puel Peixer, sobre o Ribeirão da Murta, no bairro Cordeiros.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

JUSTIFICATIVA:

O presente Projeto de lei tem por finalidade homenagear o Itajaiense Mauri Francisco dos Santos, nascido em 29 de
maio de l947 no bairro da Murta, filho de Emília Máxima dos Santos e Manoel João Francisco. Filho mais novo de
uma família de cinco irmãos todos nascidos e criados na Murta. Seu pai não chegou a conhecer, uma vez que faleceu
no dia do seu nascimento, sendo, portanto, sua mãe e seus irmãos obrigados a trabalharem cedo para ganhar o
sustento da família.
Com muita dificuldade iniciou seus estudos na escola do bairro Salseiros, após foi estudar no seminário de Azambuja,
Antonio Carlos – SC, terminando em Potim - SP, onde se tornou um dos Irmãos Missionários Redentoristas. Diante
disso, participou em diversos trabalhos no Santuário de Nossa Senhora Aparecida, inclusive no evento em que o
Santuário  recebeu  a  Rosa  de  Ouro,  concedida  pelo  papa  ao  povo  brasileiro.  “A  rosa  de  ouro  é  uma  oferta  dos
pontífices que simboliza particular estima por cidades, pessoas ou santuários reconhecidos como centros de grande
devoção. Além de Aparecida, as maiores igrejas do mundo receberam a honraria, como a Basílica de São João do
Latrão, Basílica de São Pedro e de Santa Maria Maior.”

Voltou para Itajaí,  mais  precisamente na localidade da Murta  onde viveu toda sua vida,  trabalhando,  estudando,
ajudando o próximo e dedicando-se principalmente a comunidade através dos ensinamentos da Igreja.

Iniciou sua vida profissional no Moinho de sal Diogo na própria Murta, trabalhou também nas lojas Hermes Macedo,
Loja de Tintas até se formar em Magistério em 1986, onde passou a ser professor efetivo da rede pública do  nosso
município até se aposentar.

Além de toda a contribuição de servidor publico municipal na qualidade de professor, o Sr. Mauri realizou diversos
trabalhos em toda a cidade, tais como a organização e apresentação de Concursos das Rainhas das Festas de São
Cristóvão, das Festas do Colono, das rainhas da primavera e diversos concurso Escolares em toda a rede. Também
participou efetivamente na organização do concurso Miss Itajaí.

Não por menos, obrou na coordenação por vários anos nas festas dos padroeiros, casamentos, Primeira Eucaristia
das  igrejas  da  Murta,  São  Cristóvão,  Salseiros  e  São  Roque.  Ademais,  também  participava  da  organização  da
procissão de caminhões de São Cristóvão onde exercia com muita dedicação, carinho e alegria.

Trouxe o teatro religioso através das peças de Paixão de Cristo  e Auto de Natal para a comunidade da Murta, onde
fazia com que todos os moradores participassem,  movimentando-os  e unindo-os,  transformando a apresentação
numa verdadeira celebração de fé.

Na Igreja foi Ministro da Eucaristia, Catequista, Coordenador.

Em Março de 2015 recebeu a notícia de um câncer fulminante no estomago, começando aí a maior demonstração de
toda sua fé,  resignando-se,  e mesmo doente quanto tinha a oração do terço da comunidade na casa em que ele
estava, não pedia por ele mas sim para que todos ali não deixassem de seguir e olhar para a comunidade da Murta.

Faleceu em 12 de setembro de 2015, assistido por sua família, rodeado de amigos, e toda a comunidade que de certa
maneira sentiu-se órfã.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

Assim,  foi  uma  pessoa  do  bem,  que  sempre  procurou  ajudar  a  quem  o  procurasse  seguindo  os  preceitos  que
aprendeu no seminário e na vida, sendo  muito querido e respeitado por toda sua família, sendo um exemplo de
patriotismo, dedicação, perseverança, amor as pessoas e a natureza, o que o leva a ser reconhecido e merecedor de
todas as homenagens e honrarias pleiteadas junto a essa digníssima casa..

SALA DAS SESSÕES, EM 10 DE FEVEREIRO DE 2017

MÁRCIO JOSÉ GONÇALVES
VEREADOR - PSDB

ANTÔNIO ALDO DA SILVA
VEREADOR - PP

CARLOS AUGUSTO DA ROSA
VEREADOR - PP

DULCE MARIA AMARAL PEREIRA
VEREADORA - PR

EDSON ALEXANDRE LAPA DA SILVA
VEREADOR - PR

FABRÍCIO MARINHO
VEREADOR - PPS

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PP

JOSÉ ACÁCIO DA ROCHA
VEREADOR - PSDB

LUIS FERNANDO DA SILVA
VEREADOR - PDT

NÍKOLAS REIS MORAES DOS SANTOS
VEREADOR - PDT

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - PRB

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - SD

ROBISON JOSÉ COELHO
VEREADOR - PSDB

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - PSB

SERGIO MURILO PEREIRA
VEREADOR - PP

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - PMDB